In diesem vielseitigen Getriebe von Staatskunst und Krieg als Lehens- und Dienstmann des Habsburgers und seiner Verbündeten Sinn und Hand zu brauchen, war dem Grafen Friedrich nimmer vergönnt. Er überliess das seinen Söhnen und Enkeln, die auch geräuschvoller in der Welt auftraten als er. Der ältere von beiden Söhnen, Ulrich I. (II.), war schon in früher Jugend (1346—1359) ein tapferer Krieger in fremden Diensten.

Dem „zehnten“ und letzten Freien von Saneck und ersten Grafen von Cilli gebührt aber das unverkümmerte Lob beharrlicher Sammlung der zu solchem Auftreten nothwendigen Mittel und Kräfte und das bleibende Verdienst, jenen entscheidenden Schritt des Jahres 1341 mit Erfolg gethan zu haben, welcher sein Haus in die erste Rangklasse des landsässigen Adels stellte und Bürgerschaft wurde für ein noch höheres Ziel.

Viel des Glanzes und äusserer Macht, aber auch so mancher tragische Moment lag in der Zukunft des Geschlechtes der Cillier geborgen, und die 97 Jahre seines weiteren Bestandes führen es so recht erst in die Jahrbücher der Geschichte ein, aber den vorlaufenden zwei Jahrhunderten seines Daseins wohnt deshalb keine geringer zu schätzende Bedeutung inne, denn sie bereiteten das vor, was sich dann rascheren Schrittes, in dramatischer Steigerung vollendet.

II a. Urkundenanhang *).

I.

1262, 14. Mai, Lengenburg. Leopold der „Frei von Sewenekke“ schliesst mit seinem Bruder Vlrich einen Erbvertrag. (Zu S. 19, 27—28).

In nomine dei eterni! Nouerit vniuersitas omnium tam presentium quam futurorum, quod ego Leupoldus liber de Sewenekke et frater meus karissimus Vlricus tale inuicem fecimus pactum et promisimus ac firmauimus illud prestitis corporalibus iuramentis manibus nostris positis ad sacrosanctas sanctorum reliquias, quod si alter ex nobis morietur absque heredibus videlicet filiis uel filiabus, alter ex nobis, qui superuixerit, sit successor eiusdem morientis legitimus in uniuersis et singulis hominibus bonis possessionibus et rebus, que ad ipsum scilicet defunctum iure hereditario et proprietario pertinebant, quocumque nomine censeantur. Et ubicumque sepultus fuerit alter ex nobis, qui prius morietur, ille qui superuixerit, eidem loco dare et legare tenetur et debet centum marcas uel ualorem centum marcarum monete currentis, quod facere et complere tenebitur infra eundem annum, quo mortuus fuerit, bona fide sine dolo et fraude, nec alteri nostrum pro remedio anime sue plus dare uel testari liceat, nisi quantum superius est expressum; de acquisita uero pecunia absque bonorum hereditarium (sic) obligatione quilibet nostrum dandi et faciendi, quod uult, liberam habeat facultatem. Nec etiam cuilibet nostrum uxori sue future nomine dotis propter nupcias plus dare liceat de bonis hereditariis quam centum marcas denariorum monete currentis. Sed si locus ille in tanta remocione fuerit, quod superuiuens eundem locum, ubi prius mortuus defunctus ex nobis fuerit, absque graui dispendio attingere non ualebit, det Oberenburgensi monasterio quinquaginta marcas, domui de Geyrau decem marcas,

*) Die im Texte durchschossenen Stellen sollen den Inhalt und die Zeugen besser markiren. In den Urkunden selbst sind sie nicht besonders hervorgehoben.

domui de Seitz decem marcas, domui de Studentitz decem marcas, plebi de Vrazlautz decem marcas, plebi de Ponikel decem marcas monete predictæ. Item qui superuixerit, si etiam absque heredibus morietur, extunc cum hereditate defuncti et propria in fine obitus, uel quando placet, erga domos et personas religiosas faciat deum habendo pre oculis, quod pro saluacione animarum nostrarum et omnium progenitorum nostrorum sibi uidebitur expedire. Ad idem uero promissum nostris promissionibus et mutuis iuramentis firmatum dicti fratris mei Vlrici futuris heredibus me obligo per presentes inuiolabiliter obseruandum. Ad quod predictus frater meus Vlricus de suis patentibus litteris suo pendenti sigillo sigillatis similiter obligauit, quæ cum istis litteris meis unius eiusdemque tenoris existunt. In cuius rei testimonium presens scriptum sibi et suis heredibus futuris dedi et donauit mei pendenti sigilli munimine roboratum, per quod scriptum ipsum et heredes ipsius utriusque sexus meos constituo legitimos et hereditarios successores ad omnem hereditatem meam paternam pariter et maternam et ad quelibet habenda, quocunque nomine censeantur. Testes autem, qui dicto nostro contractui et promissionibus pactis et iuramentis interfuisse noscuntur, sunt isti: Dominus Gebardus, dominus Popo, dominus Werianus, fratres de Lengenburch; dominus Rudolfus de Turri, Hartwicus de Presingen, Wernherus, Wlschalkus, Nicol., Heinricus Tuempel, Otto Vlæme, Lienhardus, Ortolfus de Lengenburch, Rudolfus Pinguis et alii. Datum et actum iuxta capellam sitam sub castro Lengenburch in pede montis, anno domini M^oCC^oLXII^o proxima die dominica post festum beati Pangracii.

Das Orig. im k. k. g. H. H. u. St.-Arch. i. Wien. Pgmt.-Urk. mit e. a. e. Pergamentstreifen hängenden dreieckigen, im unteren Theile zerstörten, wenig scharf abgedruckten Siegel in schwarzem Wachs. Ein gewappneter Ritter nach rechts schreitend, in seiner Rechten ein Schwert, in der Linken einen Schild tragend. Die Helmzierde besteht in sieben Aehren. Von der Umschrift nur mehr S . . V . . OL. u. SEVNEK übrig und lesbar (offenbar „Sig. Leupoldi de Seunek“). Collationirte Abschr. i. steierm. L.-Arch. Nr. 1725 a.

II.

1288, 23. März, Sanek. Gräfin Margareta, Witwe nach Leupold (III.) dem Freien von „Seunek“ tritt unter angegebenen Bedingungen Ulrich dem Freien von Seunek die Burgen: „Seunek, Scheinek, Ostirwiz und Liebinstein“ nebst dem ganzen Gebiet von Seunek und allem Zubehör ab. (Zu S. 30, 41—42).

Nos comitissa Margareta, relicta quondam domini Leupoldi liberi de Seunek tenore presencium ad

vniuersorum tam presencium quam futurorum cupimus noticiam pervenire, quod castra Seunek, Scheinek, Ostirwiz et Liebinstaine et totum de Seunek dominium tam in specie quam in genere, homines et res cum omnibus et singulis iuribus et pertinenciis, cultis et incultis quesitis et inquirendis, omnes acciones et omnia iura, quocumque nomine censerentur, que nobis ratione dilecti quondam nostri mariti domini Leupoldi liberi de Seunek predicti competere dinoscebantur, que aliis affini nostro carissimo nobili uiro Vlrice libero heredi de Seunek dedimus donauimus et tradidimus liberaliter et spontanea uoluntate nulla coactione interueniente, considerantes, quod predictum dominium ad ipsum iure hereditario pertinebat, per hec scripta danus, tradimus et donamus facientes sibi potius in donacione renouacionem quam donacionem in renouacione propter tocius dissensionis materiam adimendam. Idem uero Vlrice affinis noster de Seunek in recompensacionem facte sibi per nos absolute donacionis promisit nobis tenere et procurare nos et familiam nostram in victu et vestitu et aliis redbus sibi donatis per nos iuxta modulum donatorum sibi per nos redituum et possibilitatis ipsius et non deesse nobis toto tempore uite sue. Mutati uero status et mansionis nostre cum affine nostro predicto in nostra tantum opcione et uoluntate consistit, a quo quocumque statum nostrum separare et diuidere disposuerimus, idem Vlrice a die, quo sibi uoluntatem nostre separacionis ab eo patefecerimus, vsque ad tres menses inclusive tenebitur dare et persoluere nobis in recompensacionem domini de Seunek et omnium sibi donatorum per nos ad idem dominium pertinencium prius et modo ut superius est expressum centum et quinquaginta marcas currentis monete, saluo eo, si ipsum absque heredibus et uxore decedere contingeret, quod predictum sibi per nos donatum cum singulis pertinenciis dominium nostrum esse et ad nos spectare debeat pleno iure. Sed si heredes uel heredem de uxore sua dux(erit) relinquendos, iidem nobis et nos eisdem erimus in omnibus istis contractibus et conditionibus similiter obligati, nos illos uero in iuribus et graciis et condicionibus suis nec agrauare tenebimur, nec deprauiare, in quibus idem Vlrice ipsos nobis legitimo duxerit testimonio relinquendos. Item idem Vlrice de Seunek nobis post factam sibi in donacione predicta renouacionem promisit et disposuit nobis de donatis sibi per nos redbus reditus quinque marcarum mansorum locatorum super terram ad usum curie et quinque marcas denariorum usualis monete pecunie numerate, quas singulis annis, quamdiu in ipsius

prouisione fuerimus constituti, pro sacrificio et oblacionibus atque remediis pro anima nostri mariti domini Leupoldi habere et percipere tenebimur exercendis. Item promisit, si ipsum uxore ducta absque heredibus decedere contingeret, ea superstitute remanente, cui idem Ulricus dictum de Seunek dominium testamento duceret legitimo relinquendum, quod in recompensacione eiusdem domini dare et soluere tenebitur nobis eadem relicta centum quinquaginta marcas argenti de pondere Wiennensi. Super cuius ratiacione (!) sepe dictus affinis noster dependentibus sigillis virorum magnificorum dominorum illustrium comitum de Heunburch et de Phanninberk et ipsius cum testibus, qui contractibus nostris interfuisse noscuntur, suum nobis dedit publicum instrumentum. Preterea promittimus bona fide sine dolo et fraude, que nulli patrociniū prestare tenentur, nunquam procurare dampnum vel malum ipsius, sed promouere eum in omnibus et per omnia contra quemlibet hominem et personam renuncia(n)te)s omnibus exceptionibus omnique legum auxilio iuris canonici pariter et ciuilibis, per quas et per quod idem Vlricus per nos posset quomodolibet impediri. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes litteras sepefato de Seunek Vlrico tradidimus et donauimus dominorum clarissimorum comitum Vlrici de Hevnninburk et Vlrici de Phanninberk et nostro sigillorum munimine roboratas. Testes vero, qui presentibus nostris contractibus interfuisse noscuntur, quibusve ista nostra compositio constat ad plenum sunt isti: domini illustres comites Vlricus de Hevnninburch et Vlricus de Phanninberk, dominus Volkerus plebanus de Vrazlaus, dominus Chunradus Gall, dominus Ebirhardus de Altinburk, dominus Siuridus de Minchin dorf, dominus Chunradus dictus Prenner, Hugo de Himmilberk, Chunradus Gall filius Wscalci, Ortolfus Roumschuzzil, Chunradus de Puch, Heinricus de Inchingin, Heinricus et Fridericus fratres de Aw, Rainboto et Ebirwinus fratres, Chunradus de Chrotinpach, Ortolfus iunior Roumschuzil, Wschalcus iunior Roumschuzil, Leo notarius et alii. Datum et actum in castro Seunek anno domini M^oCC^oLXXX^oVIII^o proxima tertia feria post dominicam palmarum.

Aus dem Orig. auf Perg. i. k. k. g. H. H. u. St.-Arch. i. Wien; ein gut erhaltenes, an Pgmtst. häng. Siegel des Grafen Ulrich v. Pfannberg; die übrigen Siegel fehlen. Collation. Abschr. i. stmk. LA. Nr. 1334 b.

Der Urkundenausdruck S. 116: „familiam nostram“ bedeutet selbverständlich nicht die Familie sondern das Gesinde, die Dienstleute, Hausgenossen der Gräfin.